
 

ДУМА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

20 заседание ВОСЬМОГО созыва 

РЕШЕНИЕ 

      

25.01.2024   № 20/4 

 

 

 

О внесении изменений  

 в Решение Думы Асбестовского городского округа от 16.12.2010 № 47/5   

 «Об утверждении Положения «Об оплате труда 

муниципальных служащих Асбестовского городского округа» 

 

 

В соответствии с Федеральными законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», Законом Свердловской области от 29.10.2007 № 136-ОЗ 

«Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области», 

принимая во внимание Экспертное заключение Государственного правового 

департамента Губернатора Свердловской области и Правительства  Свердловской 

области от 19.12.2023 № 759-ЭЗ на Решение Думы Асбестовского городского 

округа от 16.12.2010 № 47/5 «Об утверждении Положения «Об оплате труда 

муниципальных служащих Асбестовского городского округа», руководствуясь 

статьями 6, 22 Устава Асбестовского городского округа,  

 

Дума Асбестовского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Решение Думы Асбестовского городского округа от 16.12.2010 

№ 47/5 «Об утверждении Положения «Об оплате труда муниципальных 

служащих Асбестовского городского округа Асбестовского городского округа» 

(далее - Решение) следующие изменения: 

1.1. в преамбуле Решения слова «Методикой формирования расходов 

на оплату труда работников органов местного самоуправления муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловской области, 

утвержденной Постановлением Правительства Свердловской области 

от 10 ноября 2010 года № 1615-ПП,» исключить; 

1.2. в пункте 6 главы I Положения «Об оплате труда муниципальных 

служащих Асбестовского городского округа» (далее – Положение) слова 

«по любым основания» исключить; 

1.3.  в абзаце втором части второй пункта 2 главы II Положения слова 

«, в том числе выплат единовременного характера» исключить; 

https://internet.garant.ru/#/document/35170176/entry/18
https://internet.garant.ru/#/document/35170176/entry/230


2 

 

1.4. абзац седьмой пункта 2 главы II Положения изложить в следующей 

редакции:  

«5) ежемесячных процентных надбавок к должностному окладу 

муниципальных служащих, допущенных к государственной тайне на постоянной 

основе и сотрудников структурных подразделений по защите государственной 

тайны, - исходя из фактически установленного размера, но не выше 0,5 

должностного оклада;»; 

1.5. в абзаце первом пункта 3 главы II Положения слова «установленных 

работодателем» заменить словами «установленных представителем нанимателя 

(работодателем)»; 

1.6. абзац шестой пункта 4 главы II Положения изложить в новой редакции: 

«При индексации должностных окладов муниципальных служащих размеры 

должностных окладов и ежемесячных надбавок к должностным окладам 

за классный чин муниципальных служащих увеличиваются в таком же процентом 

соотношении. При этом их размеры подлежат округлению до целого рубля 

в сторону увеличения.»; 

1.7. абзац пятый пункта 3 главы III Положения изложить в новой редакции: 

«ежемесячные процентные надбавки к должностному окладу 

муниципальных служащих, допущенных к государственной тайне на постоянной 

основе и муниципальных служащих, сотрудников структурных подразделений по 

защите государственной тайны, в размерах и порядке, определяемом 

законодательством Российской Федерации.»; 

1.8. в абзаце первом пункта 5 главы III Положения слова «в соответствии 

с занимаемой должностью муниципальной службы в пределах группы 

должностей муниципальной службы» заменить словами «в соответствии 

с присвоенным классным чином»; 

1.9. в абзаце шестом пункта 6 главы III Положения слова «ежегодно 

на 1 января» исключить; 

1.10. пункт 8 главы III Положения изложить в новой редакции: 

«8. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу 

муниципальных служащих, допущенных к государственной тайне на постоянной 

основе, а также  ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу 

муниципальных служащих, сотрудников  структурных подразделений по защите 

государственной тайны, устанавливается в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 21.07.1993 № 5485-1 «О государственной тайне», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 № 573 «О предоставлении 

социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне 

на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите 

государственной тайны», Уставом Асбестовского городского округа. 

Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу муниципальным 

служащим Асбестовского городского округа допущенным к государственной 

тайне, выплачивается должностным лицам, имеющим оформленный 

в установленном законом порядке допуск к сведениям, составляющим 

государственную тайну соответствующей степени секретности. 

Размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу 



3 

 

муниципальным служащим Асбестовского городского округа, допущенным 

к государственной тайне, устанавливается в зависимости от степени секретности 

в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации 

согласно приложению 5 к настоящему Положению на основании муниципального 

правового акта руководителя органа местного самоуправления или руководителя 

отраслевого органа. 

Муниципальному служащему, сотруднику структурного подразделения, 

осуществляющему защиту государственной тайны в администрации 

Асбестовского городского округа, дополнительно к ежемесячной процентной 

надбавке за допуск к государственной тайне устанавливается надбавка 

к должностному окладу за стаж работы в процентах от должностного оклада. 

Размер процентной надбавки к должностному окладу составляет: 

- при стаже работы от 1 до 5 лет - 10 процентов; 

- при стаже работы от 5 до 10 лет - 15 процентов; 

- при стаже работы от 10 лет и выше - 20 процентов. 

В случае если размер ежемесячной процентной надбавки к должностному 

окладу ниже размера ранее установленной надбавки, получаемой 

муниципальными служащими, допущенными к государственной тайне 

на постоянной основе, за работу со сведениями, составляющими государственную 

тайну, им сохраняется ранее установленная надбавка до истечения срока 

трудового договора, которым она предусмотрена. 

Прекращение выплаты ежемесячной процентной надбавки к должностному 

окладу муниципальных служащих, допущенных к государственной тайне, 

прекращение выплаты ежемесячной процентной надбавки к должностному 

окладу сотрудникам структурных подразделений по защите государственной 

тайны оформляется муниципальным правовым актом руководителя органа 

местного самоуправления или руководителя отраслевого органа.». 

1.11. в абзаце первом пункта 10 главы III Положения слова «дополнительная 

премия» заменить словами «премия в размере, превышающий ее размер, 

установленный пунктом 9 главы III Положения»; 

1.12. в абзаце пятом пункта 12 главы III Положения слова «Единовременная 

выплата» заменить словами «Материальная помощь»; 

1.13. в строке первой в графе третьей таблицы «Размеры ежемесячной 

надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы», 

содержащейся в Приложении № 3 к Положению, слова «Размер надбавки, %» 

заменить словами «Размер надбавки в процентах от должностного оклада»; 

1.14. в строке первой в графе второй таблицы «Размеры ежемесячной 

надбавки к должностному окладу за выслугу лет», содержащейся в Приложении     

№ 4 к Положению, слова «Размер надбавки, %» заменить словами «Размер 

надбавки в процентах от должностного оклада»; 

1.15. наименование таблицы в Приложении № 5 к Положению изложить         

в новой редакции: 

«Размеры ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу 

муниципальных служащих, допущенных к государственной тайне»; 



4 

 

1.16. в строке первой в графе второй таблицы «Размеры ежемесячной 

процентной надбавки к должностному окладу муниципальных служащих, 

допущенных к государственной тайне», содержащейся в Приложении № 5 

к Положению, слова «Размер надбавки, %» заменить словами «Размер надбавки 

в процентах от должностного оклада»; 

1.17. в строке первой в графе пятой таблицы представления 

на премирование по итогам работы за месяц, содержащейся в Приложении № 7 

к Положению, слова «Размер премирования, %» заменить словами «Размер 

премирования в процентах от должностного оклада»; 

1.18. в строке первой в графе пятой таблицы представления 

на дополнительное премирование по итогам работы за месяц, содержащейся 

в Приложении № 8 к Положению, слова «Размер премирования, %» заменить 

словами «Размер премирования в процентах от должностного оклада»; 

1.19. наименование глав Положения дополнить словом «Глава». 

2. Настоящее Решение опубликовать в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник», разместить в сетевом 

издании в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения возникшие 

с 01 января 2024 года.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджетно-финансовой деятельности и налоговой политике Думы 

Асбестовского городского округа (Н.М. Маслакова). 

 

 

 

 

Председатель Думы  

Асбестовского городского округа  

 

_________________ Л.Ю. Ремезов 

Глава  

Асбестовского городского округа      

 

_________________ Н.Р. Тихонова 

 

https://internet.garant.ru/#/document/400757728/entry/0
http://www.arasb.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/35288522/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/35288522/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/35288522/entry/0

